
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

MOTIVACE KE STUDIU NA VYSOKÉ ŠKOLE 
Aneta Abbrentová, David Krejcar, Dorota Nováková, Kateřina Skalická, Tereza Trčálková 

Motivace ke studiu na vysoké škole  
V našem výzkumném projektu jsme se v souvislosti se snahou dosáhnout 

vysokoškolského titulu rozhodli zkoumat motivaci ke studiu u studentů Univerzity Palackého 

v Olomouci. Kladli jsme si otázky týkající se možných příčin, které by mohly stát za 

rozhodnutím zvolit si delší cestu pro přípravu na své budoucí povolání. Nejprve je nutné si 

definovat pojmy motiv i motivace a pochopit tak rozdíl v jejich významech.  Hartl a Hartlová 

(2015) mluví o motivu jako o pohnutce a příčině pro výkon určité činnosti, při které člověk 

směřuje k naplnění vytyčeného cíle za záměru uspokojit potřebu. Cook a Artino (2016) 

motivací oproti tomu označují proces usměrňující a udržující chování v určitém směru, do 

kterého vkládáme patřičnou energii. Dle Hartla a Hartlové (2015) závisí tento proces na mnoha 

aspektech, kam mimo jiné řadíme osobnost jedince, jeho dosavadní zkušenosti i hierarchii 

hodnot. Dle studie Judge a Ilies (2002) závisí motivace jednak na faktoru osobnosti jedince, ale 

také na specifikách environmentálního prostředí, ve kterém se dotyčný pohybuje, což znamená, 

že zahrnuje kromě vnitřního přesvědčení i vnější limity. 

 Cook a Artino (2016) ve svém výzkumu zkoumali různé teorie motivace pro studium 

na vysoké škole a identifikovali základní témata jako pocit kompetentnosti, nastavení žebříčku 

hodnot, atribuce dosažení cíle a interakce mezi jednotlivcem a vzdělávacím systémem. Zatímco 

atribuce v podobě očekávání směřuje své úsilí do budoucna, interakce mezi jedincem 

a vzdělávacím systémem odkazuje na poměr vynaložených nákladů a současných zisků. Dle 

Schnettler et al. (2020) souvisí výše nákladů nutných pro dosažení akademického úspěchu se 

zájmem o studium. Pokud tedy studium stojí více námahy, než kolik přináší zisku, stupňuje se 

záměr předčasného ukončení studia. Alhadabi a Karpinski (2019) udávají, že vytrvalost úsilí 

výrazně koresponduje s konzistencí zájmu. V této souvislosti jsme se tedy zaměřili na základní 

motivy, a to orientace na přítomnost a do budoucnosti. 

Tvorba položek (TT) 
Pro účely testování jsme sestavili celkem 24 položek, které zkoumají motivaci ke studiu 

u vysokoškolských studentů. Všechny položky byly psány v první osobě jednotného čísla, 

oznamovací formou. Jedná se tedy o inventář. Respondenti vyjadřovali na pětibodové škále se 

střední možností míru souhlasu: 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Nesouhlasím ___ Spíše nesouhlasím ___ Nevím ___ Spíše souhlasím ____ Souhlasím 

Položky byly bodovány od 1 do 5, kdy nesouhlasím = 1 a souhlasím = 5. V případě 

reverzních položek, kterých jsme měli 11, jsme bodovali reverzně, tedy 1 = souhlasím a 5 = 

nesouhlasím.  

Vybrané položky zní následovně:  

1. Můj zájem o daný obor mě motivuje ke studiu na vysoké škole. 

2. Nevidím důvod k pokračování ve studiu na vysoké škole.  

3. Mým cílem NENÍ získat dovednosti a znalosti, které mi pomohou v každodenním 

životě. 

4. Domnívám se, že studium na vysoké škole zvýší mou prestiž. 

5. Studuji, protože mě baví dozvídat se nové věci.  

6. Namísto studia bych raději nastoupila do zaměstnání.  

7. Má rodina nebo přátele ode mě NEočekávají, že vystuduji vysokou školu. 

8. Studuji abych si udržela nebo získala zaměstnání. 

9. NEčekávám, že s vysokoškolským titulem budu mít možnost vydělávat více peněz 

než bez něho.  

10. Ve studiu bych pokračovala, i kdybych neměla status studenta a výhody s ním 

spojené. 

11. Chci skrze vzdělání přispívat do společnosti.  

12. O témata spojená s mým vysokoškolským oborem se ve volném čase NEzajímám. 

13. Dosažení vysokoškolského titulu NEpovažuji ve svém životě za důležité. 

14. Mám pocit, že studium na vysoké škole mě posouvá kupředu a rozvíjí. 

15. Od studia na vysoké škole NEočekávám, že zvýší můj sociální status. 

16. Studuji i přesto, že mě NEbaví se učit. 

17. Studiem si chci prodloužit studentský život.  

18. Studuji abych uspokojila očekávání mého okolí. 

19. NEpředpokládám, že můj zaměstnavatel ode mě očekává nebo bude očekávat, že se 

budu vzdělávat. 

20. Domnívám se, že studium na vysoké škole mi zajistí vyšší životní standard. 

21. Studuji z důvodu, abych pobírala studentské benefity. 

22. NEočekávám, že mé vzdělání bude přínosné pro druhé.  

23. Často si říkám, že je škola zbytečná. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

24. Věřím, že dosažení akademického titulu by mě profesionálně posunulo vpřed. 

Výzkumný a standardizační soubor 
Inventář, který zkoumá motivaci vysokoškolských studentů, jsme administrovali 

rozsáhlému souboru respondentů. Výzkumný soubor tvoří vysokoškolští studenti prezenční 

formy studia. Inventář vyplnilo celkově 451 respondentů. Po kontrole dat byli ze souboru 

vyřazeni čtyři respondenti, a to z důvodu nesplnění podmínek pro zařazení. Finální číslo je 

tedy 447 respondentů.  

Výzkumu se zúčastnilo celkem 326 žen (72,7 %) a 125 mužů (27,3%), byla vyřazena 

jedna žena a tři muži. Nejčastěji inventář vyplňovali respondenti ve věku 22 let (med=22, 

směrodatná odchylka 5,18). Průměrný věk výzkumného souboru 23,4 let se směrodatnou 

odchylkou 5,2.  

Sběr dat byl realizován v on-line prostředí v období ode dne 24.10.2024 do dne 

12.11.2024. Respondenti byli oslovováni přes sociální sítě, konkrétně přes Facebook a 

Instagram. Jedná se tedy o příležitostný výběr.  

Faktorová struktura inventáře a výběr funkčních položek 
Celý set 24 otázek jsme podrobili Faktové analýze (FA). Pro extrakci faktorů jsme 

použili metodu hlavních komponent. Jak ukazuje sutinový graf (obrázek 1), mohli jsme využít 

více faktorů. Řídili jsme se pravidlem, že vlastní číslo musí být větší než 1, to znamená, že 

bychom mohli pracovat se třemi faktory. Po vyzkoušení třífaktorového i dvoufaktorového 

řešení s rotací normalizovaný VARIMAX, přineslo nejlépe interpretované výsledky 

dvoufaktorové řešení, a tak jsme následně pracovali se dvěma faktory. Faktorové náboje 

znázorňuje tabulka č. 1.  

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Obrázek 1: Sutinový graf pro 24 položek 

 

 

Tabulka 1: Faktorové náboje z EFA na 24 položkách 

Motiv Faktor Komunalita Unicita 

č. 1 č. 2 

Přínos společnosti 0,56 0,39 47% 53% 

Sociální status 0,76 0,11 58% 42% 

Peníze 0,77 0,08 59% 41% 

Očekávání 0,44 -0,57 51% 49% 

Zájem o obor 0,09 -0,04 1% 99% 

Rozvoj 0,51 0,5 51% 49% 

Baví se učit 0,33 -0,17 14% 86% 

Studentský život 0,08 -0,77 60% 40% 

Zaměstnání 0,69 0,01 47% 53% 

Studentské výhody -0,02 -0,74 54% 46% 

Titul 0,74 0,35 67% 33% 

Amotivace -0,35 -0,71 63% 37% 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Byly nalezeny dva faktory. První z nich jsme pojmenovali jako Budoucí zisky a jak 

ukazuje první tabulka, nalezený faktor nejvíce sytí motivy Peníze (0,77),  Sociální status (0,76), 

Titul (0,74), Zaměstnání (0,69) a další motivy reprezentující výhody, které vzdělání v budoucnu 

přinese. Tento faktor je svázán s největším počtem motivů.  

Druhý faktor jsme pojmenovali jako Aktuální motivátory. Tento faktor je nejvíce 

sycen motivami Studentský život (-0,77) a Studentské výhody (-0,74) a zároveň Očekávání okolí 

(-0,57). Tyto motivátory působí na studenty během jejich aktuálně probíhajícího studia. 

Vyloučili jsme motivy Amotivaci, Zájem o obor a také to, že se studenty baví učit. Tyto 

motivy nesytily buď žádný z uvedených faktorů, nebo oba naráz.  

     Testové škály výpočet hrubého skóru 
Identifikovali jsme dva faktory, přičemž první faktor jsou budoucí zisky, kde řadíme 

subškály: rozvoj, sociální status, zaměstnání, přínos společnosti, peníze, titul. Druhý faktor 

jsme definovali aktuální motivátory, kam spadá očekávání, studentský život, studentské 

výhody. Vzniklý inventář má tedy 18 položek.  

Tabulka 2: Subškály jejich popisy a položky inventáře 

Položka Znění položky 
Rozvoj – škála identifikuje motivaci k seberozvoji v dané oblasti vzdělávání  

3* Mým cílem NENÍ získat dovednosti a znalosti, které mi pomohou v každodenním životě. 
14 Mám pocit, že studium na vysoké škole mě posouvá kupředu a rozvíjí. 

  
Sociální status – do jaké míry se studenti domnívají, že dosažení akademického titulu ovlivní 

jejich získaný sociální status.  
4  Domnívám se, že studium na vysoké škole zvýší mou prestiž. 

15* Od studia na vysoké škole NEočekávám, že zvýší můj sociální status. 
  

Zaměstnání – motivace ke studiu je uplatnit se na pracovním trhu v oblasti, které se studenti 
věnují. 
8 Studuji abych si udržela nebo získala zaměstnání. 

19* 
NEpředpokládám, že můj  zaměstnavatel ode mě očekává nebo bude očekávat, že se 
budu vzdělávat. 

  
Přínos společnosti –  vysoký skór na této škále zobrazuje snahu studenta přispívat svoji prací do 

společnosti.  
19 Chci skrze vzdělání přispívat do společnosti. 
22* NEočekávám, že mé vzdělání bude přínosné pro druhé. 

  
Peníze  – škála identifikuje motivaci pracovat v daném oboru na základě výše platového 

ohodnocení.   

9* 
NEčekávám, že s vysokoškolským titulem budu mít možnost vydělávat více peněz než 
bez něho. 

20 Domnívám se, že studium na vysoké škole mi zajistí vyšší životní standard. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Pozn.: Položky označené * jsou skórovány reverzně. 

Hrubý skór subškál jsme počítali jako součet bodů, které respondent získal za odpovědi 

na jednotlivé položky, kdy úplný souhlas je skórován 5 body a úplný nesouhlas 1. V případě 

reverzních položek jsme postupovali opačně (úplný souhlas  = 1 a úplný nesouhlas = 5).  

V rámci každé subškály mohl respondent získat 2 – 10 bodů. Subškály prvního faktoru souvisí 

s budoucími zisky a je možné na nich dohromady skórovat od 6 do 30 bodů. Ve zbylých třech 

subškálách druhého faktoru, které mapují aktuální motivaci lze získat 3 – 15 bodů.  

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 
Pro test vnitřní konzistence jsme použili koeficient Cronbachova alfa, který získal 

hodnotu 0,76. Tato hodnota je nad požadovanou hodnotou 0,7. S přidáváním stejně kvalitních 

položek by se Cronbachova alfa zvyšovala. Při přidání 5 stejně kvalitních položek by alfa 

stoupla nad 0,8. Standardizovaná Cronbachova alfa získala hodnotu 0,78. Při vykreslení 

jednotlivých položek a jejich vlastností jsme zjistili, že položky č. 6, 10, 18 a 21 při odstranění 

mírně zvýší koeficient Cronbachova alfa a zároveň korelace jejich hrubých skórů je velmi 

nízká.   

  
Titul  – škála zobrazuje subjektivní hodnotu dosažení vysokoškolského titulu.   

13* Dosažení vysokoškolského titulu NEpovažuji ve svém životě za důležité. 
24 Věřím, že dosažení akademického titulu by mě profesionálně posunulo vpřed. 

  
Očekávání  – škála kvantifikuje do jaké míry studentovo okolí očekává, že bude studovat na 

vysoké škole a dosáhne titulu.  
7* Má rodina nebo přátele ode mě NEočekávají, že vystuduji vysokou školu. 
18 Studuji abych uspokojila očekávání mého okolí. 

  
Studentský život  – škála zobrazuje, do jaké míry je motivací studenenta studovat z důvodu 

prodloužení si / oddálení doby nástupu do zaměstnání.   
6* Namísto studia bych raději nastoupila do zaměstnání. 
17 Studiem si chci prodloužit studentský život. 

  
Studentské výhody – motivace studenta ke studiu pramení z benefitů mít status studenta. 

10* Ve studiu bych pokračovala, i kdybych neměla status studenta a výhody s ním spojené. 

21 
Studuji z důvodu, abych pobírala studentské benefity. 
 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

 

Tabulka 3: Popisné charakteristiky jednotlivých položek 

faktor subškála  položka průměr 
směr. 

odchylka Rcelek šikmost Rsubškála 

budoucí rozvoj 3 4,19 1,01 0,31 -1,41 0,38 

zisky 
 

14 4,11 0,94 0,41 -1,32 0,51 

 
sociální status 4 4,07 0,98 0,54 -1,40 0,60 

  
15 3,85 1,11 0,55 -0,98 0,58 

 
zaměstnání 8 4,06 1,12 0,41 -1,55 0,45 

  
19 4,07 1,05 0,41 -1,16 0,45 

 
přínos společnosti 11 3,97 1,02 0,31 -1,09 0,41 

  
22 4,15 1,02 0,46 -1,28 0,56 

 
peníze 9 3,74 1,23 0,53 -0,89 0,54 

  
20 3,93 1,03 0,60 -1,14 0,65 

 
titul 13 3,99 1,15 0,48 -1,14 0,55 

    24 4,28 0,83 0,50 -1,57 0,63 

aktuální  očekávání 6 3,47 1,23 0,21 -0,46 -0,11 

motivátory 
 

17 3,12 1,41 0,24 -0,26 0,51 

 
student. život 7 3,95 1,16 0,33 -1,07 0,21 

  
18 2,86 1,36 0,16 0,02 0,39 

 
student. výhody 10 2,19 1,15 -0,24 0,85 0,16 

    21 2,33 1,27 0,15 0,62 0,46 

 

Pozn.:sloupec Rcelek obsahuje korelační koeficient položky a součtu zbývajících 18 položek. Sloupec Rsubškála obsahuje korelační 
koeficient položky a součtu zbývajících položek dané subškály. 

 

Stabilita v čase 
Část výzkumného souboru byla požádána, aby předložený inventář vyplnili po čase 

ještě jednou. Na tuto výzvu zareagovalo 75 respondentů, z toho 21 mužů a 54 žen. Časový 

odstup obou administrací se pohyboval mezi 7 a 18 dny. Nalezené hodnoty test-retest reliability 

obsahuje tabulka 4. 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka 4: Vnitřní konzistence, stabilita v čase a další deskriptivní statistiky škál inventáře 

Faktor 
počet 

položek průměr 
směr. 

odchylka šikmost  
stabilita  
v čase 

vnitřní 
konzistence  

chyba 
měření 

budoucí zisky 12 48,41 7,69 -1,12 0,51 0,85 0,33 

aktuální motivátory 6 17,91 4,08 -0,15 0,59 0,50 0,18 

 

V obou škálách je reliabilita středně silná, což se dá považovat za dostačující.   

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

K posouzení kriteriální validity byla respondentům byla položena doplňková otázka, 

která byla situována na závěr testu. Respondenty jsme požádali, aby uvedli, kolik hodin týdně 

průměrně věnují přípravě či aktivitám spojeným se studiem VŠ. Vycházeli jsme z předpokladu, 

že student, který věnuje více času přípravě nebo aktivitám spojených se studiem VŠ má vetší 

motivaci ke studiu, tudíž bude u něj možné pozorovat vyšší počet hodin. 

Vyplnění validizací otázky nebylo povinné. Přepsali jsme údaje, které byly 

zaznamenány slovně nebo byly uvedeny v jiném časovém rozmezí. Srozumitelnou odpověď 

jsme dostali od 278 respondentů.  Odpovědi se pohybovaly od hodnoty 0 až po 70 hodin. 

Relativní četnost stráveného času za týden u jedinců znázorňuje obrázek 1.  

Obrázek 1: Histogram znázorňující průměrný počet hodin týdne věnovaným aktivitám 
spojených s VŠ 

 

Pozn.: Data škála osy x byla pro větší přehlednost seskupena do širších časových intervalů.  

0,00%
5,00%

10,00%
15,00%
20,00%
25,00%
30,00%
35,00%
40,00%
45,00%
50,00%

RE
LA

TI
VN

Í Č
ET

N
O

ST
 

ČASOVÝ INTERVAL V HODINÁCH ZA TÝDEN 

ŽENY

MUŽI



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

9 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Pro analýzu vztahu mezi vnějším kritériem (hrubým skórem počtu hodin) a škálami 

Budoucích zisků a Aktuálních zisků motivace ke studiu na VŠ jsme si vybrali test Spearmanova 

korelačního koeficientu.  

Budoucí zisky jsou podle našeho očekávání pozitivně korelované s množstvím 

strávených hodin, rs= 0,23, t(276) = 3,99, p <0,001. Mezi proměnou aktuální zisky a hrubým 

skóre počtu strávených hodin byla dle očekávání negativní korelace rs= -0,21, t(276) = -3,61, p 

<0,001. Vzhledem k tomu, že výsledky ukazují signifikantní korelaci mezi počtu strávených 

hodin a oběma škálami, může to posílit důvěru ve validitu inventáře.  

Faktorová validita 
Náš konstrukt motivace ke studiu na VŠ jsme charakterizovali prostřednictvím dvou 

složek: Budoucí a aktuální zisky. K ověření validity jsme po vyřazení nevyhovujících motivů 

znovu provedli EFA na 9 motivech, které odpovídají našemu záměru inventáře. Rozdělení 

faktorů a faktorové náboje jsou zobrazeny v tabulce 6. 

Tabulka 6 Faktorové zátěže 

Motivy  Budoucí zisky 
Aktuální 
zisky  

Komunalita 

přínos společ. 0,67 0,09 0,46 
soc. status 0,75 0,24 0,62 
peníze 0,73 0,27 0,61 
očekávání okolí 0,13 0,73 0,55 
rozvoj 0,66 0,23 0,49 
studentský život 0,28 0,73 0,62 
zaměstnání  0,62 0,29 0,47 
získání titulu 0,83 0,02 0,68 
studentské 
výhody 

0,37 0,69 
0,61 

Vysvětlený 
rozptyl 

36 % 20 % 
17 % 

Pozn.: Faktorové náboje v absolutní hodnotě menší než 0,40 jsou vytištěny šedě. 

 

Model vysvětluje 56 % rozptylu. Hodnoty faktorových nábojů všech motivů lze 

považovat za uspokojiví. Komunalita žádného motivu neklesla pod 40 %. 

Orientační normy 
Z obrázku č. 4 můžete vidět průměrné hodnoty měřeného rysu podle věku respondentů. 

Respondenti ve věkových skupinách 18, 20 a 21 let vykazovali nižší průměrné skóry, naopak skupina 

respondentů ve věku 19 let vykazovala nejvyšší průměrný hrubý skór. U dalších věkových skupin jsou 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

10 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

hodnoty srovnatelné. Vzhledem k nerovnoměrnému rozložení průměrných skórů u skupin s nižším 

věkem, které může být způsobeno nevyrovnanými počty respondentů ve věkových skupinách jsme se 

rozhodli netvořit normy pro jednotlivé věkové skupiny. Test jsme tak opatřili pouze normami podle 

pohlaví respondentů, které můžete vidět v tabulce č. 7. 

Obrázek 4: Průměrné hodnoty hrubých skórů  

 

     Pro tvorbu norem jsme použili nelineární transformaci. Za pomoci směrodatných 

odchylek a průměrů hrubých skórů jsme vypočetli Z-skóry pro škálu Budoucích zisků, 

Aktuálních motivátorů a Celkovou škálu. Ty jsme pak upravili do podoby staninů, které jsou 

vhodné pro komunikaci výsledků. Nelineární transformaci jsme zvolili kvůli zešikmenému 

rozdělení hrubých skórů. Staninové normy shrnuje tabulka 7. 

     Tabulka 7: Normy pro muže a ženy 

Stanin 
Ženy Muži 

Budoucí 
zisky 

Aktuál. 
motiv. 

Celková 
škála 

Budoucí 
zisky 

Aktuál.
motiv. 

Celková 
škála 

1 12-33 6-9 18-49 12-30 6-10 18-53 
2 34-39 10-11 50-54 31-39 11-12 54-56 
3 40-44 12-13 55-58 40-44 13-14 57-60 
4 45-49 14-15 59-62 45-46 15-16 61-64 
5 50-52 16-18 63-67 47-48 17-19 65-68 
6 53-55 19-20 68-71 49-51 20 69-72 
7 56-57 21-23 72-75 51-56 21 73-76 
8 58-59 24-25 76-80 57 22 77-79 
9 60 26-30 81-90 58-60 23-30 80-90 

Pozn.: V prvním sloupci se nacházejí steny a v příslušném řádku potřebné bodové rozmezí 

hrubého skóru pro jednotlivé škály.  

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27-29 30 a víc

průměr hrubých skórů



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

11 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Zhodnocení metody 
Inventář, který jsme sestavili, slouží jako rychlý screening ke zjištění motivace ke studiu 

na vysoké škole studentů Univerzity Palackého v Olomouci. Kladli jsme si za cíl zmapovat, 

které faktory hrají podstatnou roli při výběru studia pro přípravu na budoucí povolání.  

Identifikovali jsme 2 faktory Budoucí zisky a Aktuální motivátory. První faktor se skládá 

z 6 motivů a druhý ze 3 motivů. Nástroj prokázal vysokou reliabilitu a také uspokojivou 

hodnotu stability v čase. Pomocí statistických testů jsme provedli analýzu vztahů mezi 

měřeným konstruktem a vnějším kritériem, který se jeví jako statisticky signifikatní. Validitu 

následně podpořila i EFA na 9 zbývajících motivech.  

Potencionální úskalí našeho inventáře spočívají ve složitosti reverzně postavených 

položek, při kterých respondenti museli vzít v úvahu negativně položené znění v kombinaci 

s volbou na škále 1-5. Na druhou stranu jsme se ovšem snažili tuto volbu zjednodušit vyhnutím 

se dvojitého záporu v rámci položení otázek. Tento nedostatek jsme také kompenzovali 

rozprostřením a střídáním klasických s reverzně položenými otázkami.  

Použitá literatura 
Alhadabi, A., & Karpinski, A. ٔC. (2019). Grit, self-efficacy, achievement orientation goals, and 

academic performance in University students. International Journal of Adolescence and 

Youth, 25 (1), 519-535. https://doi.org/10.1080/02673843.2019.1679202 

Cook, D. A., & Artino, A. R. (2016). Motivation to learn: an overview of contemporary 

theories. Medical Education, 50 (10), 997-1014. https://doi: 10.1111/medu.13074 

Hartl, P., & Hartlová, H. (2015). Psychologický slovník (3. vydání). Portál. 

Judge, T. A., & Ilies, R. (2002). Relationship of Personality to Performance Motivation: A 

Meta-Analytic Review. Journal of Applied Psychology, 87 (4), 797-807. 

https://doi:10.1037//0021-9010.87.4.79 

Schnettler, T., Bobe, J., Scheunemann, A., Fries, S., & Grunschel, C. (2020). Is it still worth it? 

Applying expectancy-value theory to investigate the intraindividual motivational process 

of forming intentions to drop out from university. Motiv Emot, 44, 491–507. 

https://doi.org/10.1007/s11031-020-09822-w 


